³ Pr 3, 13 *beatus homo qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia.*

⁴ Mt 1, 18 *Christi autem generatio sic erat cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu Sancto.*

⁵ Lc 2, 16 *et venerunt festinantes et invenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in praesepio.*

⁶ Lc 2, 46 *et factum est post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos et interrogantem.*

⁷ Si 51, 22 *multam inveni in me ipso sapientiam multum profeci in ea.*

⁸ Lc 2, 12 *et hoc vobis signum invenietis infantem pannis involutum et positum in praesepio.*

⁹ Jb 23, 3 *quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius.* (trad. B. V.)

¹⁰ Ap 2,1. Il est impossible de transcrire le verset d'Ap 2, 1 selon le texte de S. Bonaventure : *Ecris à l'ange de l'Eglise d'Ephèse : voici ce que dit celui qui tient les sept étoiles dans sa main droite, et qui marche au milieu des sept chandeliers d'or.* Nous transcrivons Ap 2, 1 d'après la Vulgate, tout simplement : *angelo Ephesi ecclesiae scribe haec dicit qui tenet septem stellas in dextera sua qui ambulat in medio septem candelaborum aureorum.*

¹¹ Ps 65, 14 *holocausta medullata offeram tibi cum incensu arietum offeram tibi boves cum hircis diapsalma.* L. L. C. Fillion : Ps 65, 15, *Les Psaumes*, t. 4, 1934¹⁰, p. 195.

rafraîchisse et que les ombres se dissipent], j'irai à la montagne [de la myrrhe et à la montagne (colline)] de l'encens¹².

5. Ils trouvèrent, dit l'Évangéliste, *l'Enfant*. Enfant, dis-je, en rien différent selon l'aspect des autres enfants de sa génération ;

- pauvre, mais héritier [45] des biens du ciel et de la terre à qui ils offrirent *l'or* en fief, en raison de sa puissance et de sa domination, et en nourriture, à cause de sa pauvreté¹³ ;
- humble, et pourtant sublime *Roi des Rois et Seigneur des Seigneurs*¹⁴, à qui, pour cela, ils offrirent *l'encens* d'un hommage plein de vénération ;
- mortel, et aussi Verbe de tous les êtres vivants, cause de [50] toutes les vies et vie de toutes les créatures, à qui, pour cela, ils présentèrent la *myrrhe*¹⁵ de la vraie mortalité¹⁶.

6. Puis vient la manière de le trouver avec Marie, sa Mère. Mais le Christ n'est trouvé que s'il est cherché par la quête de la vérité qui est :

- une recherche zélée, selon les Proverbes : *Ceux qui veillent dès le matin pour me chercher, me trouveront*¹⁷ ;
- un examen empreint de sagesse, comme dit Luc [55] : *N'allume-t-elle pas sa lampe, ne balaie-t-elle pas sa maison et ne cherche-t-elle pas avec zèle jusqu'à ce qu'elle l'ait trouvée*¹⁸ ;
- une observation mesurée, en accord avec les Proverbes : *As-tu trouvé du miel ? N'en mange que ce qui te suffit*¹⁹.

7. Par l'extase de l'amour :

- qui soupire après le Christ, d'après le Cantique : *Qui me donnera de te trouver* ?²⁰
- qui opère le détachement entre toi et le monde, selon Mathieu : *Mais ayant trouvé une perle précieuse, il s'en alla et vendit tout ce qu'il avait et l'acheta (le champ)*²¹ ;
- qui élève haut vers Dieu²² : *A peine les avais-je dépassés que j'ai trouvé celui que mon cœur aime*²³. [60]

¹² Ct 4, 6 [*donec adspiret dies et inclinentur umbrae*] *vadam ad montem [murrae] et ad collem turis*. Cette citation n'a pas été prise en compte par S. Bonaventure dans 12SDD (éd. J. G. Bougerol, *Sermones de Diversis*, p. 218s). La myrrhe à qui l'on attribue l'incorruption est donc attribuée au Christ et au croyant.

¹³ Cf. 12SDD, p. 219, §5, l. 165.

¹⁴ Ap 19, 16 *et habet in vestimento et in femore suo scriptum rex regum et Dominus dominantium*.

¹⁵ Voir Grégoire le Grand, *Homélies sur l'Évangile*, 1, 10, 6, SC 485, p. 253 : "... croyons aussi que dans notre chair il a été mortel." ("credamus etiam in nostra fuisse carne mortalem."). Le sens du symbole de la myrrhe peut donc être ambivalent ou bien il signifie que le Christ, comme il est vrai homme est mortel et a connu la mort, ou bien que l'offrande de la myrrhe qu'on a faite au Christ lui a permis d'aller au-delà de la mort et de ne plus connaître la mort. Ce sont les deux leçons qu'indique notre texte, si nous tenons compte de l'apparat critique. Mais ailleurs on voit que S. Bonaventure a nettement tranché en faveur de la myrrhe comme signe d'incorruptibilité.

¹⁶ Avec un manuscrit il faut probablement lire "immortalité" ("immortalitatis").

¹⁷ Pr 8, 17 *ego diligentes me diligo et qui mane vigilant ad me inveniunt me*. Apparemment ce v. n'est pas utilisé dans 12SDD.

¹⁸ Lc 15, 8 *aut quae mulier habens dragmas decem si perdiderit dragmam unam nonne accendit lucernam et everrit domum et quaerit diligenter donec inveniatur*.

¹⁹ Pr 25, 16 *mel invenisti comede quod sufficit tibi ne forte saturatus evomas illud*.

²⁰ Ct 8, 1 *quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae ut inveniam te foris et deosculer et iam me nemo despiciat*.

²¹ Mt 13, 46 *inventa autem una pretiosa margarita abiit et vendidit omnia quae habuit et emit eam*. Cf. 12SDD, l. 236 qui cite Mt 13, 44.

²² Cf. 12SDD, p. 222, §6, l. 243 se contente seulement de : "qui conduit vers le haut" ("sursum agentis") ; en tenant compte du fait que, dans les manuscrits, les mots n'étaient pas toujours séparés. Notre sermon lui ajoute : "vers Dieu" (in Deum).